

Số: 167 /KH-BTV

Đắk Lắk, ngày 12 tháng 4 năm 2024

KẾ HOẠCH
Tổ chức Ngày hội Phụ nữ khởi nghiệp năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 179/KH-UBND ngày 24/11/2023 của Ủy Ban Nhân dân tỉnh về hỗ trợ hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo năm 2024; Kế hoạch số 148/KH-BTV, ngày 23/02/2024 của Ban Thường vụ Hội LHPN tỉnh Đắk Lắk về việc triển khai các hoạt động Đề án "Hỗ trợ Phụ nữ khởi nghiệp" năm 2024, Ban Thường vụ Hội LHPN tỉnh xây dựng Kế hoạch tổ chức Ngày hội Phụ nữ khởi nghiệp năm 2024 với những nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Thúc đẩy tinh thần khởi nghiệp trong cán bộ, hội viên phụ nữ để thay đổi nhận thức, tư duy về khởi nghiệp. Kết nối các doanh nghiệp với lực lượng hội viên, phụ nữ; tư vấn, hỗ trợ, cung cấp thông tin về khởi nghiệp cho cán bộ, hội viên, phụ nữ.

2. Tạo sân chơi lành mạnh cho hội viên, phụ nữ, đặc biệt là phụ nữ dân tộc thiểu số qua đó góp phần tăng cường công tác thu hút tập hợp phụ nữ tham gia hoạt động Hội.

3. Chương trình được tổ chức thiết thực, hiệu quả, thu hút đông đảo hội viên, phụ nữ tham gia; truyền thông rộng rãi trên các phương tiện thông tin đại chúng, báo chí và các nền tảng mạng xã hội, ứng dụng công nghệ thông tin của Hội LHPN các cấp.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN

1. Thời gian: 01 ngày, 10/5/2024.

2. Địa điểm: Dự kiến Trung tâm Văn hóa tỉnh (Số 02 Hùng Vương, phường Tự An, thành phố Buôn Ma Thuột, tỉnh Đắk Lắk).

3. Số lượng, thành phần: 600 đại biểu khách mời và cán bộ, hội viên phụ nữ các đơn vị.

III. NỘI DUNG, CHƯƠNG TRÌNH

1. Khai mạc Ngày hội

- Thời gian: Từ 7h30' - 9h00'

- Số lượng, thành phần đại biểu: 600 đại biểu khách mời và cán bộ, hội viên phụ nữ các đơn vị.

- Nội dung:

+ Phát biểu khai mạc của Thường trực Hội LHPN tỉnh; mời lãnh đạo tỉnh phát biểu chỉ đạo, ghi nhận, động viên phong trào phụ nữ khởi nghiệp.

+ Trao vốn khởi nghiệp, kinh doanh cho hội viên phụ nữ.

+ Ra mắt Sàn giao dịch điện tử của Hội nữ Doanh nhân tỉnh Đắk Lắk.

+ Bấm nút khởi động chương trình, các hoạt động.

2. Chung kết Cuộc thi “Phụ nữ khởi nghiệp sáng tạo và chuyển đổi xanh” năm 2024.

- Thời gian: Từ 9h00’ – 11h30’
- Số lượng: các dự án vào vòng chung kết.
- Nội dung: các dự án vào vòng chung kết thuyết trình về dự án trước Ban Giám khảo theo thứ tự được sắp xếp sẵn (bốc thăm hoặc theo vần chữ cái). Ban Tổ chức lựa chọn các dự án xuất sắc nhất để trao giải tại Chương trình Bế mạc Ngày Phụ nữ khởi nghiệp tỉnh năm 2024. Tổ chức lựa chọn, đánh giá chấm điểm ý tưởng, dự án và chọn ra các Đề án đạt giải thưởng theo tiêu chí, thể lệ, quy chế đã ban hành.

3. Trưng bày, giới thiệu quảng bá các sản phẩm khởi nghiệp của hội viên phụ nữ:

- Thời gian: Cả ngày
- Số lượng, thành phần: dự kiến 30 gian hàng phụ nữ khởi nghiệp của Hội LHPN các huyện, thị xã, thành phố; các thí sinh tham gia Cuộc thi *Phụ nữ khởi nghiệp sáng tạo và chuyển đổi xanh* năm 2024; các tổ chức, cá nhân khác.

- Nội dung, yêu cầu về sản phẩm, gian hàng trưng bày:
 - + Thời gian chuẩn bị cho việc trưng bày: Từ 6h30’ - 7h30’.
 - + Từ 7h30’ - 16h00’: Giới thiệu, quảng bá sản phẩm, giao dịch, kết nối tiêu thụ sản phẩm.

+ Yêu cầu về sản phẩm tham gia là các mặt hàng lương thực, thực phẩm, hàng gia dụng, lưu niệm, thủ công mỹ nghệ, tiêu dùng khác...có nguồn gốc, xuất xứ; có giấy chứng nhận đủ điều kiện an toàn thực phẩm; sản phẩm có thương hiệu, nhãn hiệu, đã được chứng nhận công bố chất lượng sản phẩm; các sản phẩm phải được bao, gói gọn, đẹp. Các đơn vị có sản phẩm tham gia phải chịu trách nhiệm trước pháp luật về nguồn gốc, xuất xứ, chất lượng, độ an toàn của sản phẩm.

+ Yêu cầu về gian hàng: diện tích 1,5m x 0,8m; bảng tên đơn vị, bàn trưng bày và thiết kế khung, mái che (do Hội LHPN tỉnh chuẩn bị). Các đơn vị tham gia chuẩn bị dụng cụ trưng bày sản phẩm và thiết kế gian hàng.

+ Cử hội viên, phụ nữ giới thiệu các sản phẩm tại chương trình.

4. Các hoạt động khác:

4.1. Tổ chức chương trình “Livestream giới thiệu, quảng bá sản phẩm khởi nghiệp”.

- Thời gian: Cả ngày
- Thành phần: tất cả các gian hàng của phụ nữ khởi nghiệp của Hội LHPN các huyện, thị xã, thành phố; các thí sinh tham gia Cuộc thi *Phụ nữ khởi nghiệp sáng tạo và chuyển đổi xanh* năm 2024; các tổ chức, cá nhân khác có nhu cầu.

- Nội dung, yêu cầu: cử hội viên, phụ nữ giới thiệu về các sản phẩm.

4.2. Gameshow “Hãy chọn giá đúng”

- Thời gian: 13h30 – 15h00’
- Thành phần: tất cả cán bộ, hội viên phụ nữ tham gia Ngày hội.

- Nội dung, yêu cầu: mỗi gian hàng đưa ra ít nhất 01 sản phẩm tham gia Gameshow “*Hãy chọn giá đúng*” để giới thiệu, quảng bá sản phẩm.

5. Bế mạc Ngày Hội, trao giải Cuộc thi “Phụ nữ khởi nghiệp sáng tạo và chuyển đổi xanh” năm 2024.

- Thời gian: Từ 15h00’ - 16h00’

- Số lượng, thành phần đại biểu: 600 đại biểu khách mời và cán bộ, hội viên phụ nữ các đơn vị.

- Nội dung: Trao giải Cuộc thi Khởi nghiệp; phát biểu bế mạc Ngày hội của Lãnh đạo Hội LHPN tỉnh.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

- Nguồn kinh phí thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới phân bổ cho Hội LHPN tỉnh năm 2024.

- Nguồn kinh phí thực hiện Đề án “*Hỗ trợ Phụ nữ khởi nghiệp giai đoạn 2017 – 2025*” (Đề án 939) phân bổ cho Hội LHPN tỉnh năm 2024.

- Từ nguồn xã hội hóa.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh

- Giao Ban Gia đình xã hội - Kinh tế là đầu mối chủ trì tham mưu triển khai thực hiện và phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể có liên quan tổ chức thực hiện các hoạt động theo Kế hoạch đề ra.

- Chỉ đạo Hội LHPN các huyện, thị xã, thành phố, các đơn vị lực lượng vũ trang tổ chức triển khai các hoạt động của Kế hoạch phù hợp với đặc thù của từng địa phương.

- Vận động nguồn lực xã hội hóa, phát huy nội lực tổ chức triển khai thực hiện lồng ghép với các hoạt động, chương trình, dự án khác do Hội quản lý để góp phần thực hiện tốt các nội dung của Ngày hội.

- Phối hợp chuẩn bị các điều kiện cần thiết về cơ sở vật chất đảm bảo phục vụ tổ chức Ngày hội; Tham mưu thành lập Ban tổ chức, Ban giám khảo, Thư ký cuộc thi và tổng kết trao giải Cuộc thi; thực hiện trang trí sân khấu chính tại Ngày hội theo thiết kế; lắp đặt hệ thống âm thanh, ánh sáng phục vụ chương trình; dựng khung các gian hàng tại Ngày hội.

- Phối hợp với các cơ quan báo, đài tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, trên cổng thông tin điện tử của Hội, mạng xã hội, tuyên truyền trực quan trên địa bàn thành phố Buôn Ma Thuột về Ngày hội Phụ nữ khởi nghiệp.

- Mời các đơn vị, doanh nghiệp tham gia các gian hàng tại Ngày hội.

- Các ban/bộ phận có liên quan: Phối hợp với Ban Gia đình xã hội – Kinh tế thực hiện nhiệm vụ theo phân công chỉ đạo của Thường trực.

2. Hội LHPN các huyện, thị, thành phố và các đơn vị lực lượng vũ trang

- Tham mưu cấp ủy, chính quyền địa phương về chủ trương tham gia các hoạt động tại Ngày hội.

- Tiếp tục đôn đốc, tuyên truyền, vận động hội viên, phụ nữ tham gia Cuộc thi “Phụ nữ khởi nghiệp sáng tạo và chuyển đổi xanh” năm 2024.

- Tổng hợp, đăng ký số lượng sản phẩm các gian hàng: Hội LHPN các huyện, thị xã, thành phố chuẩn bị ít nhất 01 gian hàng, mỗi gian hàng phải có ít nhất 10 mặt hàng.

- Cử thành phần đại biểu tham dự đảm bảo số lượng, đồng thời bố trí phương tiện đi lại và chi phí khác cho đại biểu của đơn vị mình. Trong quá trình tham dự sự kiện, các đơn vị quản lý, nhắc nhở đại biểu tham gia chấp hành nghiêm các hoạt động của sự kiện về thời gian, địa điểm và các nội dung khác có liên quan liên quan.

- Tuyên truyền thông tin về các hoạt động của Ngày Hội trong các cấp Hội trên các kênh thông tin đại chúng, mạng xã hội của địa phương.

3. Hội Nữ Doanh nhân tỉnh, Hội Nữ trí thức tỉnh Đắk Lắk

- Hội Nữ Doanh nhân tỉnh:

+ Chuẩn bị các gian hàng trưng bày sản phẩm đảm bảo số lượng và chất lượng (Nếu đăng ký nhiều hơn 05 gian hàng đề nghị thông tin về Ban Gia đình Xã hội - Kinh tế trước ngày 26/4/2024 để Ban tổng hợp, tham mưu, sắp xếp bố trí gian hàng phù hợp).

+ Tham mưu, chuẩn bị các điều kiện cần thiết ra mắt Sàn giao dịch điện tử tại Ngày hội.

+ Chủ trì phối hợp tổ chức chương trình “Livestream giới thiệu, quảng bá sản phẩm khởi nghiệp”.

+ Mời hội viên tham gia các hoạt động tại Ngày hội.

- **Hội Nữ trí thức tỉnh:** phối hợp tuyên truyền, mời hội viên tham gia các hoạt động Ngày hội; đăng ký gian hàng của hội viên tham gia, giao dịch sản phẩm (nếu có).

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Tổ chức Ngày hội Phụ nữ khởi nghiệp năm 2024 của Ban Thường vụ Hội LHPN tỉnh, đề nghị Hội LHPN các huyện, thị xã, thành phố và các đơn vị lực lượng vũ trang, Hội Nữ doanh nhân, Hội Nữ trí thức tỉnh căn cứ tình hình thực tế của địa phương, đơn vị tham mưu, triển khai thực hiện phù hợp, hiệu quả./.

Nơi nhận:

- Ban Hỗ trợ PNPT Kinh tế TW Hội; | (Báo cáo)
- UBND tỉnh;
- Sở Nông nghiệp & phát triển nông thôn tỉnh;
Sở Kế hoạch – Đầu tư; Sở Công thương; Sở Y Tế.
- TT Hội LHPN tỉnh;
- Hội LHPN các huyện, thị, thành phố;
- Ban Công tác phụ nữ các đơn vị LLVT;
- Hội Nữ Doanh nhân tỉnh; Hội Nữ trí thức tỉnh;
- Lưu: VT, Ban GĐXH-KT.

TM. BAN THƯỜNG VỤ
CHỦ TỊCH



Tô Thị Tâm